
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 
 
 
 

项目名称：年产 2 万吨玻璃纤维毡项目 

建设单位（盖章）：山东仁丰特种材料股份有限

公司 

编制日期：2021 年 9 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 
 



     打印编号：1630488916000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 sf882c

建设项目名称 年产2万吨玻璃纤维毡项目

建设项目类别 27--058玻璃纤维和玻璃纤维增强塑料制品制造

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 山东仁丰特种材料股份有限公司
[...]
表 4-5  废水污染物产生情况信息表 

产生工

序 
产生装置 污染物类别 废水量（m

3
/a） 

污染

物种

类 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

(t/a) 

网部 
2800 生产线、2500 生产线、1092 实验生

产线 
白水池多余白水 11724.2+5356.3+804.2=17884.7 

COD 1000 17.88  

氨氮 8 0.14  

总氮 10 0.18  

总磷 1 0.02  

SS 250 4.47  

施胶部 
2800 生产线、2500 生产线、1092 实验生

产线 
洗网水 24684+19448+816=44948 

COD 1000 44.95  

氨氮 8 0.36  

总氮 10 0.45  

总磷 1 0.04  

SS 250 11.24  

甲醛 10 0.45 



- 59 - 

设备清

洗 

2800 生产线、2500 生产线、1092 实验生

产线 
设备清洗水 10800 

COD 1000 10.80  

氨氮 8 0.09  

总氮 10 0.11  

总磷 1 0.01  

SS 250 2.70  

地面冲

洗 
车间地面 地面冲洗水 416.2 

COD 500 0.21  

氨氮 30 0.012  

总氮 40 0.02  

总磷 1 0.00  

SS 200 0.08  

水喷淋

系统 
废气治理系统 水喷淋系统排水 20926.5 

COD 3000 62.78  

氨氮 20 0.42  

总氮 30 0.63  

总磷 1 0.02  

甲醛 1000 20.93  

员工生

活 
员工 员工生活污水 1632 

COD 500 0.82  

氨氮 45 0.07  

总氮 50 0.08  

总磷 1 0.00  

SS 200 0.33  

合计 96607.4 

COD 1422.6  137.44  

氨氮 11.3  1.09  

总氮 15.1  1.46  

总磷 1.0  0.10  

SS 194.8  18.82  



- 60 - 

甲醛 221.3  21.38  

表 4-6  废水污染物排放源信息表 

类别 
污染物

种类 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

持续时

间/ 

（h/a） 

核

算 

方

法 

废水产生 

量(m
3
/a) 

污染物产生 

浓度(mg/m
3
) 

污染物产 

生量(t/a) 
处理能力 治理工艺 

治理 

效率 

是否

为可 

行技

术 

废水排放 

量(m
3
/a) 

排放浓

度 

(mg/m
3
) 

污染物排

放 

量(t/a) 

综合废水 

COD 

类

比

法 

96607.4 

1422.6  137.44  

9000m
3
/d 

水解酸化+厌氧反应器

+A/O 

96% 

是 96607.4 

200 19.32 

7480 

氨氮 11.3  1.09  66.7% 11.3  1.09  

总氮 15.1  1.46  62.5% 15.1  1.46  

总磷 1.0  0.10  75% 1.0  0.10  

SS 194.8  18.82  97.5% 194.8  18.82  

甲醛 221.3  21.38  ＞98% 5 0.48 

备注：进水水质按照类比法给出，出水水质按照企业污水站设计出水浓度给出 

3、废水达标分析 

项目废水主要为白水池多余白水、施胶部洗网水、生产设备清洗水、车间地面清洗水、废气喷淋排水及员工生活污水，进入厂区污水处理站处理。

污水站排水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015)B等级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司进水水质要求。 

4、排放口基本情况、排放标准 

 

表 4-7废水间接排放口基本情况、排放标准信息表 

排放

口编

号 

排放口

名称 

排放口 

类型 

排放口地理坐标 

外排去

向 
排放规律 

间歇排 

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

污水处理厂进

水水质要求 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值 

DW001 
厂区总

排口 

主要排

放口 
E118°03′07.28″ N37°02′28.04″ 

市政污 

水管网 

连续 

排放 
全时段 

葛洲坝水

务（桓台）

COD 200mg/L 40mg/L 

氨氮 45mg/L 2mg/L 



- 61 - 

有限公司 总磷 4mg/L 0.5 mg/L 

总氮 70mg/L 15 mg/L 

5、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确定拟建项目废水监测要求见下表。 

表 4-8  拟建项目废水监测信息表 

监测点位 排放口类型 监测因子 监测频次 

DW001 主要排放口 pH、COD、氨氮、总磷、总氮、流量、全盐量、甲醛 每季度一次 

6、废水治理设施可行性分析 

（1）厂区现有污水场 

目前厂内废水经收集后全部送至现有污水场处理，仁丰厂区现有已建成18000m
3
/d的污水处理场一座，采用“厌氧+好氧+深度处理”工艺，废水

经二沉池后部分回用于瓦楞纸生产，其余部分进入深度处理，深度处理采用芬顿处理系统实现对二级出水的深度净化，出水能够达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015)B等级标准及葛洲坝水务（桓台）有限公司进水水质要求。 

（2）厂区在建污水场 

在建污水场于本项目建成前投运，本项目废水设计进在建污水场处理。在建污水处理场采用“水解酸化+厌氧反应器+A/O”工艺，核心技术采用RCAR

厌氧反应器技术，设计规模为9000m
3
/d，设计COD进水浓度为6000mg/L。 

在建污水处理场工艺流程见图 2-6。在建污水场设计进、出水水质指标见表 2-18。 

根据设计资料，在建9000m
3
/d污水场建成后全厂废水总排口设计出水水质为COD 120mg/L，考虑污水场运行成本及运行达标的稳定性，企业设计运

行按照COD200mg/L管控。 

根据在建污水场设计参数及类比厂区现有污水场近一年的在线监测数据，现有污水站出水水质较稳定，各项指标均可以满足《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准及污水处理厂接管标准要求，即达标排放、属于可行工艺。 

表 4-8  拟建项目综合废水水质与在建污水处理站设计进水水质比对情况表 

序号 水质指标 进水水质 拟建项目综合废水水质 是否符合进水水质要求 



- 62 - 

1 BOD5(mg/L) ≤2000 -- 符合 

2 COD(mg/L) ≤6000 1422.6 符合 

2 SS(mg/L) ≤2000 -- 符合 

4 TN(mg/L) ≤40 17.7 符合 

5 NH3-N(mg/L) ≤15 13.0 符合 

6 TP（mg/L） ≤2.0 1.0  符合 

7 全盐量 － -- 符合 

8 pH 值 6～9 6～9 符合 

本项目排放废水为白水池多余白水、施胶部洗网水、生产设备清洗水、车间地面清洗水、废气喷淋排水及员工生活污水，与厂区现有生产废水水

质类似，本项目废水中特征污染物为甲醛，综合废水中甲醛产生浓度为 221.3mg/L，根据甲醛的环境数据检索甲醛“COD 1.07～1.56g/g BOD 0.6～

1.07g/g，当浓度＞135～175mg/L时，对好氧降解微生物有抑制作用，当浓度＞100mg/L时，对厌氧降解微生物有抑制作用。”本项目产生废水中甲醛浓

度为 221.3mg/L，本项目排水量约 284.2m
3
/d，在建污水处理站设计处理水量为 9000m

3
/d，拟建项目在厂区污水处理站调节水池匀质后，甲醛浓度将降

低至 7.5mg/L，因此本项目废水的水质不会对污水处理站运行产生较大影响。 

本项目排水量约 284.2m
3
/d，约占在建污水处理站设计规模的 3.2%，对在建污水处理站运行负荷不会产生大的影响。 

综上，本项目废水依托在建污水处理站处理可行。 

7、废水间接排放可行性分析 

葛洲坝水务（桓台）有限公司（原桓台环科污水处理厂）位于桓台县唐山镇波扎店村北 1.2km处，一期工程设计处理规模 2.5万m
3
/d，于 2006年

6月建成投运，目前已完成“提标工程技改项目”，采用“百乐克综合池+新建反硝化生物滤池+混凝沉淀池+均质滤料滤池+紫外消毒”工艺；二期工程

设计处理规模 2.5 万m
3
/d，于 2015 年 5月投入运行，目前已完成“提标工程技改项目”，采用“A

2
O生化池+新建高效混凝沉淀池+活性砂滤池+加氯消毒”

工艺。全厂目前实际处理量为 4.5 万m
3
/d，葛洲坝水务（桓台）有限公司（原桓台环科污水处理厂）处理工艺图如下： 



- 63 - 

原

水

粗
格

栅

细
格

栅

提
升
泵

房

旋
流
沉
砂

池

缺
氧

池

好
氧

池

二
沉

池

中
间
水

池

混
凝
沉
淀

池

滤

池

计

量

紫
外
消

毒

出

水

鼓风机 加药间 反冲洗机房

PAC 气、水 反冲洗水池

栅渣外运
砂水分离

砂渣分离

混合液回流

污泥回流

污泥均质 压滤脱水 泥饼外运

废水回水处理系统

PAM 冲洗水

排泥 反冲排泥

废水池 回水处理系统

 
图4-1   葛洲坝水务（桓台）有限公司一期工程工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 



- 64 - 

加药

粗格栅 进水泵房 细格栅 旋流沉砂池

A2/O池二沉池二次提升泵站
连续活性

砂滤池

加药

接触消毒池

加药

计量槽 经人工湿地排入红莲湖

污泥泵房

污泥

回流

污泥贮池脱水机房泥饼外运

原水

 

图4-2   葛洲坝水务（桓台）有限公司二期工程工艺流程图 

本次收集的葛洲坝水务（桓台）有限公司 2020年下半年在线监测数据，具体见表 4-9。 

表 4-9 葛洲坝水务（桓台）有限公司在线监测数据（2020.7～2020.12） 

分期 日期 
COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 总磷（mg/L） 

数值 达标率 数值 达标率 数值 达标率 数值 达标率 

一期 

2020.7 16.9～37.4 100% 0.741～0.995 100% 4.73～10.3 100% 0.0425～0.215 100% 

2020.8 16.4～37.5 100% 0.181～1.06 100% 7.60～9.10 100% 0.0516～0.190 100% 

2020.9 17.6～29.4 100% 0.534～0.916 100% 7.78～11.1 100% 0.0607～0.218 100% 

2020.10 19.5～30.2 100% 0.428～0.914 100% 8.27～12.1 100% 0.0649～0.195 100% 



- 65 - 

2020.11 15.5～30.1 100% 0.302～0.848 100% 8.98～12.5 100% 0.0468～0.209 100% 

2020.12 16.3～32.6 100% 0.486～0.924 100% 8.23～12.2 100% 0.0509～0.181 100% 

二期 

2020.7 24.3～32.9 100% 0.243～0.532 100% 8.96～9.73 100% 0.111～0.209 100% 

2020.8 19.3～32.8 100% 0.269～0.573 100% 6.21～9.85 100% 0.107～0.288 100% 

2020.9 19.4～31.9 100% 0.366～0.963 100% 7.94～11.4 100% 0.0443～0.328 100% 

2020.10 29.1～32.3 100% 0.269～0.950 100% 6.64～11.2 100% 0.132～0.364 100% 

2020.11 18.9～32.1 100% 0.173～0.461 100% 9.29～11.0 100% 0.0512～0.248 100% 

2020.12 20.8～35.4 100% 0.118～0.536 100% 8.17～10.0 100% 0.0448～0.0752 100% 

标准值 40 2 15 0.5 

由以上可见，葛洲坝水务（桓台）有限公司水质可以达到《流域水污染物综合排放标准 第 3 部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）重点保护

区域限值要求（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L），且稳定达到淄博市人民政府关于印发《淄博市打好小清河流域及沂河水污染防治攻坚战作战方案》的

通知（淄政办字[2019]23号）要求（COD≤40mg/L，NH3-N≤2mg/L）。出水经配套人工湿地深度处理后，优先回用于红莲湖生态补水，其余最终进入马

踏湖。 

本项目排水量约为 9.66074万m
3
/a，经光葛洲坝水务（桓台）有限公司处理后排入外环境的COD、氨氮量分别为 3.864t/a、0.193t/a，对周围地表

水环境影响较小。 

三、噪声 

1、噪声产生、排放情况简述 

拟建项目噪声源主要为生产线运转过程中风机、泵类等机械设备产生的噪声，噪声源强约为 75-90 dB(A)，采取车间隔声、基础减震、距离衰减

等方式降低噪声对厂界的影响。 

2、排放源信息表 

拟建项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

 



- 66 - 

表 4-10   噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

生产线 工序 噪声源 
数量（台/

套） 

声源类

型 

噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 

持续时间 